
２０２０（令和２）年４月６日 
保護者の皆様 

山梨学院幼稚園 
2020 年度 4 月 9 日からの保育について 

 
お子様の入園、進級おめでとうございます。保護者の皆様には、新型コロナウイルス感染拡大防

止の取組にご理解ご協力をいただき、誠にありがとうございます。 
新型コロナウイルスの感染者が日々増加していくなか、皆様もご心配なお気持ちでお過ごしのこ

とと思います。私共も最善を尽くしてまいりたいと思っておりますが、幼児の生活は、濃厚な接触

を避けられず、感染リスクを完全に排除することは困難です。本園では、お子様方の安全のために

も、また、地域の感染拡大を防ぐためにも、4 月 9 日（木）からも継続して「自由登園」とさせて

いただきたいと思っております。つきましては、以下の点をご確認のうえ、ご理解ご協力をお願い

申し上げます。 
 
・お子様がご家庭で過ごせる場合は、できる限り登園をお控えください。 
・ご両親のお仕事などが理由で、どうしてもお子様がご家庭で過ごすことが難しい場合のみ、登園

のお受け入れをさせていただきます。 
・自由登園中のお休みは、欠席扱いにはいたしません。 
・安全にお預かりするため、登園希望状況を事前に確認させていただきます。新入園児のご家庭は、

4 月 8 日（水）の「入園の会」で担任にお伝えください。在園児のご家庭につきましては、4 月

8 日（水）の 13 時以降に新担任からお電話させていただきますので、その時にお伝えください。 
この時間帯に電話対応が難しい場合は、7 日に幼稚園にご連絡ください。 

・4 月 9 日（木）から 4 月 14 日（火）までは、当初の計画通り半日保育とさせていただきます。

あずかり保育を利用される場合は、事前にお申込みください。 
・給食は、食数の変動が大きく、事前の食材発注が困難なため、4 月 15 日（水）から中止させてい

ただきます。登園される場合は、たいへん恐れいりますが、お弁当をお持たせください。 
・バス運行は、車内が密閉空間となるため、4 月 9 日（木）から中止させていただきます。登園さ

れる場合は、たいへん恐れいりますが、送り迎えをお願いいたします。登園時間は原則 9：00～
9：30 ですが、ご都合で早い時間の登園を希望される方は 8：00～お受け入れさせていただきま

す。降園は 14：30～15：00 にご協力ください。 
・保育終了後のあずかり保育も、必要なご家庭を対象に実施させていただきます。できる限り早め

のお迎えにご協力ください。 
・4 月の納付金の引き落としは、いったん全てさせていただきます。返金につきましては、法人内

で検討し、後日ご連絡させていただきます。 
・4 月の EIP は、休講させていただきます。4 月の月謝の引き落としはございません。事務手数料

のみ引き落としさせていただきます。 
・4 月の課外教室「ピープル英会話教室」「Let’s try スポーツ」は、休講させていただきます。 
 4 月の月謝の引き落としはございません。「ピープル英会話教室」のテキストブック代金のみ、引

き落とさせていただきます。 



・日々状況が変化していきますので、緊急メールを必ずご確認ください。新入園児の保護者の皆様

は、4 月 8 日（水）の「入園の会」の際、緊急メール登録の資料をお渡しいたしますので、4 月

8 日（水）中に必ず登録をお願いいたします。 
 
■4 月 9 日（木）から登園される場合■ 
・登園なさる場合は、スイミングの日と同様、朝の体温を出席カードにご記入ください。「進級・入園の

しおりｐ.9」をご参照ください。 
・お子様の体調がすぐれない時（咳、鼻水、食欲がない、嗅覚・味覚異常、微熱、下痢など）は、登園

をお控えください。 
・外国から帰国されて 2 週間が経過していない場合も、登園をお控えください。 
・欠席連絡の際には、必ず幼稚園にお電話をください。その際、欠席理由・お子様の体調等を必ずお伝

えください。 
・家族、友人、知人等に感染が確認され、お子様が濃厚接触者にあたるかもしれないと思われた場合に

は、登園なさらず、まずは園にご連絡ください。 
・登園前と降園後には必ず手洗いをしてください。ご家庭でも、手洗いの仕方、ハンカチの使い方、咳

エチケット、マスクの着用など、お子様とご一緒に確認をなさってください。 
・お子様の登園時には、必ずマスクの着用をお願いいたします。幼児の生活のなかでは、マスクを落と

したり、汚してしまったりすることがあります。その時のために「替えのマスク」もご用意いただき、

通園かばん（ショルダーバック）にお入れください。どちらにも必ず記名をお願いいたします。マス

クが手に入らない場合は、手づくりのマスクでご対応ください。 
・ハンカチ・ティッシュは、すぐ使えますよう身につけて登園させてください。記名もお願いいたしま

す。登園時の持ち物につきましては、「入園・進級のしおりｐ.8」に記載してありますので、ご確認く

ださい。 
・時間帯によっては、駐車場の混雑が予想されますので、速やかに移動していただく、駐車場では安全

に行動していただくなど、ご配慮ください。 
・事前確認の時点で、登園をご希望なさっていない場合でも、急遽どうしてもご家庭でお子様が過ごせ

ない状況になった場合は、幼稚園にご相談ください。状況によりお受け入れさせていただきます。 
 
■その他のお願い■ 
・本園ではこれまで、一年間お休みをしなかったお子様に「皆勤賞」を授与し讃えてまいりました。し

かしながら、そのために、体調が悪くても頑張って登園して体調を悪化させてしまったり、お友達に

感染させてしまったりといった問題も生じてきていました。お休みすることなく頑張って登園するこ

とも素晴らしいことですが、無理せず自分の体を大事にすること、周りの人のことを考え行動するこ

とも大切であると本園では考えております。昨年度末から、新型コロナウイルスという見えないもの

に立ち向かうこととなりました。無理をせず重くならないうちに対処すること、「まわりの人を大切

にするためにもまわりの人に感染させない」という意識をもつこと等は、幼児期から育んでいくこと

が大事であると思われます。また、文部科学省からは、風邪症状でも出席停止扱いとするとの通知が

出ております。今後、自由登園でなくなった際、風邪症状がある場合は出席停止扱いとし、風邪症状

はないが、自分への感染、その後の周囲への感染を避けるため欠席する場合は欠席扱いとするなど、



出欠の考え方が難しくなっていくことも想定されます。こうしたことから、教職員で検討を重ねた結

果、今年度より皆勤賞・スイミング皆勤賞は廃止させていただくことといたしました。楽しみになさ

っていた黄組・青組のご家庭にはたいへん申し訳ございませんが、何卒ご理解いただきたいと思いま

す。本園では、今後もいろいろな場面で子どもたちの姿を称賛する機会をもちたいと思っております。   
・大きな年間行事については、「入園・進級のしおりｐ.35」ですでにお知らせしておりますが、新型コ

ロナウイルス感染拡大防止の観点から、中止や実施形態の変更等、その都度、検討していく予定です。

お子様方の成長にとって大切なことは何かを慎重に吟味し、工夫してまいります。1 学期の予定のみ、

下にお知らせさせていただきます。 
＊4 月の参観日は中止させていただきます。 
＊4 月の保護者の会総会は、書面総会として対応していただきます。後日お知らせいたします。 
＊5 月の親子遠足は実施形態の変更を検討中です。バス利用中の感染が心配されるため、それぞれ

のご家庭による移動による午前のみの親子遠足を検討中です。今後の状況によっては中止もござ

います。 
＊7 月のプーク人形劇親子鑑賞会は実施形態の変更を検討中です。お子様のみの鑑賞会を検討中で

す。今後の状況によっては中止もございます。 
＊新入園児親子給食会は、感染リスクが高いため、中止させていただきます。 
＊山梨学院小学校説明会は、中止させていただきます。山梨学院小学校の進学に関する情報は、後

日お伝えするようにいたしますのでご安心ください。 
・万が一、本園のお子様や教職員が感染した場合は、休園・休館の措置をとらせていただきます。 
・緊急事態宣言が発令された場合や、知事の要請を受けた場合には、休園・休館の措置をとらせていた

だきます。 
・3 月 31 日、県内 5 例目の新型コロナウイルスの感染・発症者が、飲食店従業員に確認されました。そ

の後、山梨学院大学の運動部に所属する学生が同店にアルバイトとして勤務していたことが判明しま

したが、PCR 検査の結果、「陰性」であることが確認されました。ご安心ください。 

・本園は、系列校と連携をとり、新型コロナウイルス感染拡大防止対策チームをつくり対応しておりま

す。ご不安なことがございましたら幼稚園にお問い合わせください。 

                                        
今年度も教職員一同、精一杯努めてまいります。どうぞ、よろしくお願い申し上げます。 


